
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Provincia  di  Catania)

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO

Registro    Generale

n. 40 del 19-11-2013

OGGETTO: REVOCA ASSESSORE

IL SINDACO

Visto il proprio provvedimento n. 8933 del 29/05/2012   con il quale veniva nominato Assessore

di questo Comune il sig. Amenta Giuseppe Matteo , nato a Militello in Val di Catania  il 07/06/1977 e

venivano delegate allo stesso le attribuzioni in materia di Sviluppo Economico – Politiche Giovanili -

Informatica;

Preso atto che le attività poste in essere e le scelte effettuate nell’esercizio delle deleghe attribuite

all’Assessore non si sono dimostrate conformi all’indirizzo politico amministrativo perseguito da

questa Amministrazione, creando anche, di recente, un clima diffuso di contestazione e di critiche

verso l’Amministrazione stessa, manifestate anche attraverso la rete internet e i social network;

Rilevato, altresì, che il programma ricreativo estivo realizzato dall'Assessore Amenta Giuseppe

Matteo è stato da ultimo contestato anche da alcuni consiglieri comunali con la presentazione di una

mozione nella quale viene chiesto di votare la censura del suddetto programma;

Rilevato ancora che il comportamento tenuto dall'Assessore Amenta  Giuseppe Matteo hanno di

recente creato un clima di tensione anche all’interno degli uffici comunali;

Considerato che la condotta politica tenuta dall'Assessore Amenta Giuseppe Matteo ha fatto

venire meno il presupposto fondamentale che aveva ispirato ed era sotteso alla nomina dell'assessore

medesimo e  compromette l'unicità della linea politica dell'Amministrazione Comunale;

Ravvisata, pertanto, l'opportunità di revocare il provvedimento sindacale di nomina ad Assessore



del sig  Amenta Giuseppe Matteo, essendo venuto meno il giudizio di fiducia sull'idoneità dello stesso

a rappresentare e a perseguire gli indirizzi e gli obiettivi programmatici di questo Sindaco;

Precisato, infine, che il venir meno di tale giudizio di fiducia non attiene a valutazioni riguardanti

qualità personali o professionali dell’Assessore stesso, né ha carattere sanzionatorio, essendo

semplicemente finalizzato a salvaguardare l’immagine dell’Ente e la serena prosecuzione del mandato;

Visto l'art. 12, comma 9, L.R. n. 7/92, il quale prevede che “il Sindaco può, in ogni tempo,

revocare uno o più componenti della Giunta, in tal caso, egli deve, entro sette giorni, fornire al

Consiglio Comunale circostanziata relazione sulle ragioni del provvedimento sulla quali il Consiglio

Comunale può esprimere valutazioni”;

Rilevato che, conformemente all'orientamento espresso dal Consiglio di Stato, non è necessario

procedere alla comunicazione dell'avvio del procedimento di revoca, in quanto la valutazione degli

interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, a cui compete in via autonoma la scelta e la

responsabilità della compagine di cui avvalersi per l'Amministrazione del Comune,  nell'interesse della

comunità locale;

Vista la L.R. n. 7/92;

Visto l'Ord. Amm. EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A
Revocare la nomina ad Assessore del sig Amenta Giuseppe Matteo, nato a Militello in1.

Val di Catania il 07/06/1977;

Stabilire che, fino a nuova disposizione, le materie delegate all'assessore revocato con il2.

presente atto restano attribuite al Sindaco.

Notificare il presente provvedimento al Sig. Amenta Giuseppe Matteo e comunicarlo al3.

Presidente del Consiglio Comunale ed all'Assessorato Regionale EE.LL.

     IL SINDACO

F.to Dr. Fucile Giuseppe



AREA
SERVIZI FINANZIARI

Tit       Funz.       Serv.        Int         Cap.          Art
………………………………………………………

Il sottoscritto responsabile del servizio
finanziario, a norma dell’art. 13, della legge
regionale 03 Dicembre 1991, n. 44,

Somma stanziata…………€……………………..
Variaz. in aumento…….…€……………………..
Variaz. in diminuiz……….€……………………..
Somme già impegnate……€……………………..
Somma disponibile……….€….………………….

ATTESTA

come dal prospetto che segue la copertura
della complessiva spesa di € .

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza
dell’intervento sopra descritto.

Militello V.C.                            
Il Responsabile dell’ Area

F.to Dr. FUCILE SANTO

Ai sensi dell’art. 53 della legge 08 Giugno 1990, n. 142, come recepito con l’art. 1, lettera i), della legge
regionale 11 Dicembre 1991, n. 48, sulla proposta di determinazione i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PUBBLICAZIONE   ALL’ALBO    PRETORIO

N. 1197 del Registro

che La presente determinazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale
del Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

 dal   19-11-2013   al   04-12-2013

Il MESSO
F.to  VARCHITTA ANTONINO


